MERCADO DE FERTILIZANTES

MES

: NOVIEMBRE 2014

Unidad: Tm. Producto

CLAVES

S.A.

N.S.A.

N.A.C.

N.A.

UREA

N. CHILE

N. CAL

SOL. NIT.
AMONIACO

OTROS N. SIMPLES

TOTAL N. SIMPLES
S.S.

S.C.

E. THOMAS

ACIDO FOSFORICO

TOTAL F. SIMPLES

CL.K.
S.K.

TOT. POT SIMPLES
MAP

DAP

MAP + DAP

N-P

N-K

P-K

NP + NK + PK
NPK<10%N
NPK 10-17%N
NPK >17%N
SUBTOTAL NPK

TOTAL COMPLEJOS

TOTAL

P205

K20

PRODUCTO

SULFATO AMONICO 21%
NITROSULFATO AMONICO 26%
NITRATOS AMONICOS CALCICOS
NITRATOS AMONICOS

UREA 46%

NITRATO DE CHILE 15.5%
NITRATO DE CALCIO 15.5%
SOLUCIONES NITROGENADAS
AMONIACO AGRICOLA 82%
OTROS NITROGENADOS SIMPLES

TOTAL NITROGENADOS SIMPLES

SUPERFOSFATOS SIMPLES
SUPERFOSFATOS CONCENTRADOS
ESCORIAS THOMAS

ACIDO FOSFORICO

TOTAL FOSFATADOS SIMPLES

CLORUROS POTASICOS
SULFATO POTASICO

TOTAL POTASICOS SIMPLES

MAP
DAP
SUBTOTAL MAP + DAP

COMPLEJOS N-P
COMPLEJOS N-K
COMPLEJOS P-K
SUBTOTAL NP + NK + PK

COMPLEJOS N-P-K <10%N
COMPLEJOS N-P-K 10-17%N
COMPLEJOS N-P-K >17%N
SUBTOTAL NPK

TOTAL COMPLEJOS

TOTAL FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL N

EN FOSFATADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL P205

EN POTASICOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL K20

IMPORTACION TOTAL

9.141
1.525
45.072
7.425
67.426
0
4.783
5.740
0
6.736

147.848

2.719
107

0
11.348

14.174

3.449
4.776

8.225

4.868
29.707
34.575

5.902
8.854
809
15.565

11.035
10.162
25.238
46.435

96.575

266.822

52.004
15.139
67.143

6.438
23.017
29.455

4.466
8.653
13.119

VENTAS AGRICOLAS

18.861
12.470
95.570
10.781
39.076
0
2.337
11.947
387
11.509

202.938

6.840
524

0
11.348

18.712

8.968
4.776

13.744

2.668
25.957
28.625

6.923
7.876
5.203
20.002

47.079
24.018
36.219
107.316

155.943

391.337

60.752
21.039
81.791

7.368
30.042
37.410

7.777
15.710
23.487

EXPORTACION TOTAL

15.355
6.740
11.367
874
2.237
0
1.275
0

0

0

37.848

108

o O O

108

58.718

58.718

o

907
1.903
259
3.069

4.000
3.000
2.500
9.500

12.569

109.243

9.453
1.552
11.005

19
1.513
1.532

35.231
1.914
37.145

- Incluye la importacién de acido nitrico y fosférico con destino agricola.
- Fuente : ANFFE.




MERCADO DE FERTILIZANTES

PERIODO : ENERO — NOVIEMBRE 2014

Unidad:

Tm. Producto

CLAVES

S.A.

N.S.A.

N.A.C.

N.A.

UREA

N. CHILE

N. CAL

SOL. NIT.
AMONIACO

OTROS N. SIMPLES

TOTAL N. SIMPLES
S.S.

S.C.

E. THOMAS

ACIDO FOSFORICO

TOTAL F. SIMPLES

CL.K.
S.K.

TOT. POT SIMPLES
MAP

DAP

MAP + DAP

N-P

N-K

P-K

NP + NK + PK
NPK<10%N
NPK 10-17%N
NPK >17%N
SUBTOTAL NPK

TOTAL COMPLEJOS

TOTAL

P205

K20

PRODUCTO

SULFATO AMONICO 21%
NITROSULFATO AMONICO 26%
NITRATOS AMONICOS CALCICOS
NITRATOS AMONICOS

UREA 46%

NITRATO DE CHILE 15.5%
NITRATO DE CALCIO 15.5%
SOLUCIONES NITROGENADAS
AMONIACO AGRICOLA 82%
OTROS NITROGENADOS SIMPLES

TOTAL NITROGENADOS SIMPLES

SUPERFOSFATOS SIMPLES
SUPERFOSFATOS CONCENTRADOS
ESCORIAS THOMAS

ACIDO FOSFORICO

TOTAL FOSFATADOS SIMPLES

CLORUROS POTASICOS
SULFATO POTASICO

TOTAL POTASICOS SIMPLES

MAP
DAP
SUBTOTAL MAP + DAP

COMPLEJOS N-P
COMPLEJOS N-K
COMPLEJOS P-K
SUBTOTAL NP + NK + PK

COMPLEJOS N-P-K <10%N
COMPLEJOS N-P-K 10-17%N
COMPLEJOS N-P-K >17%N
SUBTOTAL NPK

TOTAL COMPLEJOS

TOTAL FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL N

EN FOSFATADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL P205

EN POTASICOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL K20

IMPORTACION TOTAL

193.831
6.811
317.368
75.893
725.800
0
101.389
231.808
1.134
115.400

1.769.434

28.319
9.349
76
72.255

109.999

196.383
35.546

231.929

88.234
322.354
410.588

31.184
152.724
10.641
194.549

164.732
141.127
160.477
466.336

1.071.473

3.182.835

602.562
155.561
758.123

46.888
265.412
312.300

137.382
122.199
259.581

VENTAS AGRICOLAS

356.535
93.659
714.753
119.509
662.341
0
82.414
294.197
5.021
232.366

2.560.795

67.160
11.962

0
72.255

151.377

192.063
31.990

224.053

60.654
217.869
278.523

32.923
104.863
39.879
177.665

653.754
333.242
240.860
1.227.856

1.684.044

4.620.269

789.735
205.455
995.190

55.045
318.846
373.891

132.317
192.697
325.014

EXPORTACION TOTAL

176.438
84.246
176.810
31.049
69.672
0

3.045
10.985
0
12.940

565.185

98.929
9.215
76

0

108.220

758.819
2.982

761.801

3.368
1.216
4.584

12.001
24.439

3.253
39.693

88.898
56.370
18.187
163.455

207.732

1.642.938

156.030
22.544
178.574

21.965
29.360
51.325

456.782
29.850
486.632

- Incluye la importacién de acido nitrico y fosférico con destino agricola.
- Fuente : ANFFE.




VENTAS AGRICOLAS DE FERTILIZANTES POR AUTONOMIAS.

NOVIEMBRE DE 2014 (Miles de toneladas de nutriente)

AUTONOMIA NITROGENADOS FOSFATADOS POTASICOS
(N) (P205) (K20)

GALICIA 2,9 1,2 0,9
ASTURIAS 0,2 0,1 0,2
CANTABRIA 0,4 0,1 0,1
PAIS VASCO 1,1 0,4 0,3
NAVARRA 1,7 08 0,2
LA RIOJA 1,5 0,5 0,4
ARAGON 59 31 1,5
CATALURNA 34 2,4 1,3
BALEARES 0,1 0,0 0,0
CASTILLA-LEON 25,5 9,9 5,7
MADRID 0,2 0,5 0,3
CASTILLA-LA MANCHA 6,3 45 2,1
EXTREMADURA 2,0 1,2 1,3
VALENCIA 55 1,4 2,4
MURCIA 3,4 1,7 0,7
ANDALUCIA 215 9,4 5,7
CANARIAS 0,2 0,2 0,4
TOTAL ESPANA 81,8 374 235

Fuente : ANFFE.




CONSUMO AGRICOLA DE FERTILIZANTES POR AUTONOMIAS.

ENERO A NOVIEMBRE DE 2014 (Miles de toneladas de nutriente)

AUTONOMIA NITROGENADOS FOSFATADOS POTASICOS
(N) (P205) (K20)

GALICIA 23,2 8,4 59
ASTURIAS 45 2,6 2,2
CANTABRIA 38 2,3 1,9
PAIS VASCO 10,4 3,2 37
NAVARRA 23,6 9,9 7,7
LA RIOJA 13,2 53 4,2
ARAGON 99,1 42,1 28,4
CATALUNA 51,2 28,3 25,7
BALEARES 2,3 0,4 0,4
CASTILLA-LEON 2435 98,5 65,3
MADRID 4,4 35 2,3
CASTILLA-LA MANCHA 94,7 40,0 21,3
EXTREMADURA 38,3 14,9 27,0
VALENCIA 75,3 29,4 33,4
MURCIA 455 11,0 15,2
ANDALUCIA 259,2 73,1 77,6
CANARIAS 3,0 0,9 2,9
TOTAL ESPANA 995,2 3738 325,0

Fuente : ANFFE.




MERCADOQO DE FERTILIZANTES

MES : NOVIEMBRE 2014

Unidad: Tm. Producto

ENTRADAS
IMPORTACION VENTAS
PRODUCTOS PRODUCCION TOTAL AGRICOLAS
TOTAL NITROGENADOS SIMPLES 177.366 147.848 202.938
SUPERFOSFATOS SIMPLES 9.355 2.719 6.840
ACIDO FOSFORICO 0 11.348 11.348
TOTAL FOSFATADOS SIMPLES 10.049 14.174 18.712
TOTAL POTASICOS SIMPLES 85.453 8.225 13.744
COMPLEJOS N-P-K 72.187 46.435 107.316
OTROS COMPLEJOS 6.655 50.140 48.627
TOTAL COMPLEJOS 78.842 96.575 155.943
TOTAL FERTILIZANTES 351.710 266.822 391.337
EN NITROGENADOS SIMPLES 50.457 52.004 60.752
EN COMPLEJOS 8.139 15.139 21.039
TOTAL N 58.596 67.143 81.791
EN FOSFATADOS SIMPLES 1.995 6.438 7.368
EN COMPLEJOS 11.976 23.017 30.042
TOTAL P205 13.971 29.455 37.410
EN POTASICOS SIMPLES 51.272 4.466 7.777
EN COMPLEJOS 8.562 8.653 15.710
TOTAL K20 59.834 13.119 23.487

SALIDAS

12.852

5.021

5.321

6.440

8.094
8.094

32.707

3.425
1.394
4.819

1.039
3.773
4.812

3.864

3.864

AGRICOLAS

48.979

o

334

o

49.313

22.374

22.374

o

200

200

EXPORTACION

37.848

108

108

58.718

9.500

3.069
12.569

109.243

9.453
1.552
11.005

19
1.513
1.532

35.231
1.914
37.145

Fuente : ANFFE.




MERCADO DE FERTILIZANTES

PERIODO : ENERO — NOVIEMBRE 2014

Unidad: Tm. Producto

PRODUCTOS

TOTAL NITROGENADOS SIMPLES

SUPERFOSFATOS SIMPLES
ACIDO FOSFORICO
TOTAL FOSFATADOS SIMPLES

TOTAL POTASICOS SIMPLES

COMPLEJOS N-P-K
OTROS COMPLEJOS
TOTAL COMPLEJOS

TOTAL FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL N

EN FOSFATADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL P205

EN POTASICOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL K20

PRODUCCION

ENTRADAS
IMPORTACION VENTAS

TOTAL AGRICOLAS
1.865.633 1.769.434 2.560.795
189.785 28.319 67.160
0 72.255 72.255
203.266 109.999 151.377
896.143 231.929 224.053
893.676 466.336 1.227.856
49.066 605.137 456.188
942.742 1.071.473 1.684.044
3.907.784 3.182.835 4.620.269
529.422 602.562 789.735
93.385 155.561 205.455
622.807 758.123 995.190
40.227 46.888 55.045
138.315 265.412 318.846
178.542 312.300 373.891
537.686 137.382 132.317
106.863 122.199 192.697
644.549 259,581 325.014

SALIDAS
TRANSFORM. USOS NO EXPORTACION
PROPIA AGRICOLAS TOTAL
211.808 210.137 565.185
52.152 0 98.929
0 0 0
53.805 0 108.220
137.564 34.162 761.801
543 0 163.455
98.185 18.943 44.277
98.728 18.943 207.732
501.905 263.242 1.642.938
67.286 90.663 156.030
15.907 2.463 22,544
83.193 93.126 178.574
10.131 0 21.965
45.127 0 29.360
55.258 0 51.325
82.757 20.923 456.782
1.657 8.714 29.850
84.414 29.637 486.632

Fuente : ANFFE.




VENTAS DE FERTILIZANTES PARA USOS AGRICOLAS POR MESES

(Miles de toneladas de nutriente)

ANO Enero Febrero  Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto  Septbre. Octubre Novbre. Dicbre. TOTAL
NITROGENADOS 2010 96,9 83,5 84,4 61,2 55,6 51,6 62,6 67,0 96,5 83,0 94,0 97,6 933,9
(N) 2011 97,1 83,1 73,1 59,0 62,6 82,0 50,7 59,6 59,8 78,4 74,5 81,6 861,4
2012 97,9 97,0 54,2 47,3 59,7 59,7 56,0 55,8 71,0 71,4 73,1 95,3 838,4
2013 117,8 111,2 68,9 80,0 79,7 82,5 53,8 45,1 62,7 90,0 96,5 73,3 961,5

2014 138,7 94,9 120,2 88,3 105,6 68,1 61,6 73,0 80,9 82,1 81,8
FOSFATADOS 2010 22,0 21,6 20,8 16,1 15,9 20,2 23,7 30,2 46,1 445 37,9 21,6 326,6
(P205) 2011 27,4 21,7 25,6 15,8 29,3 44,4 26,6 26,5 40,7 40,5 29,1 20,5 348,1
2012 34,6 27,4 27,5 21,3 21,4 24,2 26,0 334 48,8 47,2 34,2 19,6 365,6
2013 31,4 31,8 30,0 35,3 19,1 20,3 21,2 25,9 54,9 73,8 47,3 41,9 432,9

2014 29,0 28,8 34,8 23,0 20,9 25,9 35,3 32,4 43,3 63,2 37,4
POTASICOS 2010 25,8 31,3 35,5 30,9 17,7 13,5 26,6 234 35,6 31,0 25,2 26,2 322,7
(K20) 2011 34,4 30,6 33,5 18,4 19,2 34,5 20,9 19,5 31,4 31,7 22,9 195 316,5
2012 36,2 29,6 32,7 19,4 21,0 24,5 17,2 27,6 30,1 33,2 27,9 19,3 318,7
2013 30,0 27,1 33,9 34,5 32,0 25,3 25,9 17,7 32,1 43,8 35,6 16,8 354,7

2014 39,9 37,4 37,4 27,0 20,9 21,1 22,0 23,6 34,4 37,8 235

FUENTE: Estadisticas de fertilizantes de ANFFE para el convenio de asistencia técnica con el MAGRAMA.



Fuente : ANFFE.

EVOLUCION MENSUAL DE LAS VENTAS AGRICOLAS
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Fuente : ANFFE.

EVOLUCION MENSUAL DE LAS VENTAS AGRICOLAS
DE FERTILIZANTES FOSFATADOS (000 t de P,Os)
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EVOLUCION MENSUAL DE LAS VENTAS AGRICOLAS
DE FERTILIZANTES POTASICOS (000 t K,0)
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Fuente : ANFFE.



